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(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 5ης Νοεµβρίου 2002
που εξουσιοδοτεί την Αυστρία να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 21 της οδηγίας 77/388/
ΕΟΚ περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών των σχετικών µε τους φόρους κύκλου

εργασιών

(2002/880/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαου
1977, περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών των
σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών — κοινό σύστηµα
φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (1), και
ιδίως το άρθρο 27 παράγραφος 1,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Με αίτηση η οποία υποβλήθηκε στην Επιτροπή και κατα-
χωρήθηκε στη γενική γραµµατεία της Επιτροπής στις 7
Μαΐου 2002, η Αυστρία ζήτησε την άδεια να εφαρµόσει
µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 21 παράγραφος 1 στοι-
χείο α) της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.

(2) Τα άλλα κράτη µέλη ενηµερώθηκαν για την αίτηση της
Αυστρίας µε επιστολή της 21ης Ιουνίου 2002.

(3) Το άρθρο 21 παράγραφος 1 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ,
όπως διατυπώνεται στο άρθρο 28ζ της εν λόγω οδηγίας,
προβλέπει ότι, στο εσωτερικό καθεστώς, ο φόρος προστιθέ-
µενης αξίας οφείλεται, στις περισσότερες περιπτώσεις, από
τον υποκείµενο στον φόρο που πραγµατοποιεί φορολογητέα
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών.

(4) Η αιτούµενη από την Αυστρία παρέκκλιση έχει ως στόχο να
ορίσει τον παραλήπτη της παροχής υπηρεσιών ως υπόχρεο
του φόρου προστιθέµενης αξίας για τις ακόλουθες περι-
πτώσεις: οικοδοµικές εργασίες, καθώς και διάθεση προσω-
πικού που πραγµατοποιούνται από υπεργολάβο είτε για µια
γενική οικοδοµική εταιρεία, είτε για µια εταιρεία που πραγ-
µατοποιεί η ίδια τις οικοδοµικές εργασίες της, είτε για
κάποιον άλλον υπεργολάβο.

(5) Το αιτούµενο µέτρο πρέπει αρχικά να εξετασθεί ως µέτρο
που έχει στόχο την αποφυγή ορισµένων περιπτώσεων φοροα-
ποφυγής ή φοροδιαφυγής στον οικοδοµικό τοµέα, όπως,
παραδείγµατος χάρη, την µη καταβολή στο δηµόσιο ταµείο
του τιµολογηµένου ΦΠΑ από τον υπεργολάβο, ο οποίος
στη συνέχεια, εξαφανίζεται. Συγχρόνως, το µέτρο απλοποιεί
το έργο της φορολογικής διοίκησης που αντιµετωπίζει πολύ
συχνά ιδιαίτερα προβλήµατα είσπραξης του ΦΠΑ από τους
υπεργολάβους στον εν λόγω τοµέα, χωρίς, ωστόσο, να τρο-
ποποιείται το οφειλόµενο ποσό του φόρου.

(6) Το µέτρο είναι ανάλογο προς τους επιδιωκόµενους στόχους,
διότι δεν προτίθεται να εφαρµοσθεί σε όλες τις φορολογη-
τέες πράξεις στον εν λόγω τοµέα αλλά µόνον σε ιδιαίτερα
περιορισµένες πράξεις, οι οποίες θέτουν σηµαντικά προ-
βλήµατα φοροαποφυγής ή φοροδιαφυγής.

(7) Η εξουσιοδότηση θα πρέπει να εφαρµοσθεί από την ηµε-
ροµηνία που προβλέπεται για την εφαρµογή της αντίστοιχης
εθνικής διάταξης στο δεύτερο Abyabenänderungsgesetz
2002 και η ισχύς της θα πρέπει να περιορισθεί µέχρι τις 31
∆εκεµβρίου 2007, ώστε να εκτιµηθεί λαµβανοµένης υπόψη
της αποκτηθείσας εµπειρίας, µέχρι την ηµεροµηνία αυτή, εάν
ενδείκνυται η συνέχιση του µέτρου παρέκκλισης.

(8) Το µέτρο παρέκκλισης δεν έχει αρνητικές επιπτώσεις στους
ίδιους πόρους των Κοινοτήτων που προέρχονται από τον
ΦΠΑ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 21 παράγραφος 1 στοιχείο α) της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, όπως διατυπώνεται στο άρθρο 28ζ της εν
λόγω οδηγίας, η Αυστρία εξουσιοδοτείται να ορίσει ως υπόχρεους
καταβολής του ΦΠΑ, τους παραλήπτες των παροχών υπηρεσιών
που αναφέρονται στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης, µε ισχύ
από την 1η Οκτωβρίου 2002.
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(1) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από την οδηγία 2002/38/ΕΚ (ΕΕ L 128 της 15.5.2002, σ. 41).



Άρθρο 2

∆ύναται να ορισθεί ως υπόχρεος του ΦΠΑ, ο παραλήπτης των ακό-
λουθων παροχών υπηρεσιών:

1. οικοδοµικές εργασίες και διάθεση προσωπικού, οι οποίες πραγ-
µατοποιούνται από υπεργολάβο για µία γενική οικοδοµική εται-
ρεία·

2. οικοδοµικές εργασίες και διάθεση προσωπικού, οι οποίες πραγ-
µατοποιούνται από υπεργολάβο για µια εταιρεία που πραγµατο-
ποιεί η ίδια τις οικοδοµικές εργασίες της·

3. οικοδοµικές εργασίες και διάθεση προσωπικού, οι οποίες πραγ-
µατοποιούνται από υπεργολάβο για κάποιον άλλον υπεργολάβο.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2007.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη ∆ηµοκρατία της Αυστρίας.

Βρυξέλλες, 5 Νοεµβρίου 2002.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

T. PEDERSEN
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